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【案例分析】某事业单位尚未实行国库集中支付制度。2004

年发生如下业务： (1)与供货商签订一项合同，购入一批固定

资产，合同金额为55万元，以财政部门拨入的用于购置固定

资产的项目经费50万元先行支付。合同规定余款于2003年付

清。2002年，收到固定资产及供货商提供的有关发票账单时

，借记事业支出550000，贷记银行存款500000，应付账

款50000.同时，借记固定资产550000，贷记固定基金550000

。2003年支付余款时，借记应付账款50000贷记银行存款50000

(2)将本单位拥有的一项专利权对外投资，该专利权的账面价

值为10万元，双方协商价为8万元，单位以10万元作为对外投

资的入账价值。 (3)购买分期付息国库券25万元， 并支付手续

费0.2万元，增加应收票据，减少银行存款25.2万元. 年末，取

得国债收益0.5万元，存入银行，增加投资收益0.5万元。 (4)

一年期存款到期，本金20万元，利率2%，收回本息，增加“

其他收入——利息收入0.4万元。 (5)当年固定资产核算改为采

用提取折旧的方法，计提折旧3000元 (6)接受其他单位捐赠复

印设备一套，价值8万元，捐赠收入相应增加8万元。 (7)发现

以前年度账务处理时漏记固定基金10万元，收入少计5万元，

该单位将漏记固定基金直接增加固定资产和固定基金，少计

收入直接记入本年收入。 要求：请判断该事业单位对上述固



定资产的会计处理是否正确，并说明理由。 【分析与提示】

提示一：根据事业单位会计制度的规定，事业单位用财政拨

款购置固定资产时，一方面，要增加事业支出减少银行存款

，同时，增加固定资产和固定基金。根据事业单位会计准则

，事业单位的会计核算一般采用收付实现制，经营性收支业

务核算可采用权责发生制。 提示二：事业单位的净资产是指

资产减去负债的差额。包括事业基金、固定基金、专用基金

、结余等。事业基金，是指事业单位拥有的非限定用途的净

资产。其来源主要包括以下四个方面：1、各年收支结余的滚

存数，是事业基金的主要来源。2、已完项目的拨入专款结余

，按规定留给本单位使用的，转入事业基金。3、单位年终结

账后，发生以前年度会计事项调整或变更，涉及到以前年度

结余的，一般应直接转入或冲减事业基金。但国家有规定的

，从其规定。4、对外投资时，投出资产的评估价或合同价、

协议确定的价值与账面价值的差额，直接记入或冲减事业基

金。 本案例(1)属于采用分期付款方式购入固定资产。对这项

业务进行会计处理，关键在于确定购置固定资产当期和以后

还款期间的事业支出，以及确定固定资产的入账价值。 根据

事业单位会计制度的规定，事业单位用财政拨款购置固定资

产时，一方面，要增加事业支出减少银行存款，同时，增加

固定资产和固定基金。上述账务处理是不正确的。正确的会

计处理如下： 收到固定资产和有关发票账单时， 借：事业支

出500000 贷：银行存款500000 同时，借：固定资产550000 贷

：固定基金500000 应付账款50000 2003年支付余款时，借：应

付账款50000 贷：银行存款50000 同时，借：事业支出50000 贷

：固定基金50000 本案例(2)处理不正确，向其他单位投入无



形资产，应按双方确定的价值8万元，借记“对外投资”科目

，按账面原价10万元，贷记“无形资产”科目，按其差额2万

元，借记 “事业基金——投资基金”科目，同时按无形资产

账面价值10万元，借记“事业基金——一般基金”科目，贷

记“事业基金——投资基金”科目。 本案例(3)处理不正确，

国库券不是商业汇票。事业单位购入各种债券形成对外投资

，应按实际支付的款项25.2万元，借记“对外投资”科目，贷

记“银行存款”科目，同时应根据投资成本25.2万元将事业基

金中的一般基金转入投资基金，借记“事业基金——一般基

金”科目，贷记“事业基金——投资基金”科目.年末，收到

国债利息0.5万元，借记“银行存款”科目，贷记“其他收入

——投资收益”。 本案例(4)处理正确，收回存款本息，利息

应增加“其他收入——利息收入”0.4万元。 本案例(5)这种做

法不符合国家有关事业单位会计的法律、法规和制度的规定

，是不正确的。甲研究院固定资产核算改按提取折旧的做法

是不符合规定的。因为，按照现行法律、法规和制度规定，

事业单位对固定资产不提取折旧，而是采用提取“修购基金

”的方式对固定资产使用和购置进行核算，事业单位在日常

核算及编制年度报表时，不得随意改变这种会计处理方法。 

本案例(6)处理不正确，接受固定资产捐赠，只增加固定资产

和固定基金，不增加收入。 本案例(7)处理不正确，应补记固

定基金增加10万元，少计收入5万元应转入事业基金。 国库集

中收付是我国行政事业单位会计改革的方向，现在正逐步的

推广。实行国库集中支付后，在财政直接支付方式下，基层

预算单位使用的财政性资金不再通过主管部门层层划拨，工

资支出由财政直接拨付到个人工资账户，购买货物或劳务的



款项由财政直接拨付给供应商.在财政授权支付方式下，虽然

支付指令由预算单位下达，但财政不再将货币资金拨付到预

算单位，而是将用款额度划拨到预算单位的零余额账户。根

据大纲，有关账务处理如下(以事业单位为例)： 对于由财政

直接支付的工资，借记“事业支出”科目，贷记“财政补助

收入”科目。 对于由财政直接支付的购买材料、服务的款项

，借记“材料”等科目，贷记“财政补助收入”科目。 对于

由财政直接支付的购置固定资产的款项，借记“事业支出”

科目，贷记“财政补助收入”科目，同时，借记“固定资产

”科目，贷记“固定基金”科目。 事业单位应设置“零余额

账户用款额度”科目。收到“授权支付到账通知书”后，根

据通知书所列数额，借记“零余额账户用款额度”科目，贷

记 “财政补助收入”科目。事业单位购买物品、服务等支用

额度时，借记 “事业支出”、“材料”等科目，贷记“零余

额账户用款额度”科目.属于购入固定资产的，同时，应借记

“固定资产”科目，贷记“固定基金”科目。事业单位从零

余额账户提取现金时，借记“现金”科目，贷记“零余额账

户用款额度”科目。 对于财政直接支付剩余额度，事业单位

年终依据本年度财政直接支付预算指标数与当年财政直接支

付实际支出数的差额，进行相应账务处理：借记“财政应返

还额度——财政直接支付”科目，贷记 “财政补助收入”科

目。下年度恢复财政直接支付额度时，不做会计处理.以后，

事业单位在使用预算结余资金时，借记有关支出类科目，贷

记“财政应返还额度——财政直接支付”科目。 对于财政授

权支付剩余额度，年度终了，事业单位依据代理银行提供的

对账单注销额度时，借记“财政应返还额度——财政授权支



付”科目，贷记“零余额账户用款额度”科目。 下年初恢复

额度时，行政事业单位依据代理银行提供的额度恢复到账通

知书，借记“零余额账户用款额度”科目，贷记“财政应返

还额度——财政授权支付”科目。 百考试题编辑推荐： 2010
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